
（広 26）（生 79）（経 6） 
平成 29 年 11 月 24 日 

都道府県医師会 
担当理事  殿 

日本医師会常任理事 
道永 麻里 
羽鳥  裕 
温泉川梅代 

 
 

日本医師会雑誌、日医ニュースの提供方法に関する 
アンケート調査（再調査）の実施について（依頼） 

 
 
 貴職におかれましては、平素より本会会務運営にご協力賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 
 さて、日本医師会雑誌、日医ニュースの提供方法に関するアンケート調査につき

ましては、本年 4 月 6 日付文書（日医発第 32 号（生 3））をもって本会会長より各

都道府県医師会長にご協力をお願いいたしました。 
お蔭をもちまして、約半数の会員の先生方からご回答をいただくことができ、心

から御礼申し上げます。 
調査の結果、日医雑誌通常号につきましては約 3 万人、同特別号につきましては

約 2 万人、日医ニュースにつきましては約 4 万人の先生方が WEB 媒体での閲覧を

ご希望（紙媒体の送付不要）とのご回答をいただきました。 
この結果を受け、日医雑誌につきましては本年 9 月号から、日医ニュースにつき

ましては同 8 月 20 日号から、電子媒体ご希望の先生方につきましては、紙媒体で

の提供を停止させていただいております。 
一方、半数の会員の先生方からはご回答を得られていないことから、平成 29 年

10 月末日現在で未回答の先生方を対象に、あらためてアンケート調査を実施するこ

とといたしました。 
具体的には、12 月 20 日号、平成 30 年 1 月 20 日号、同 2 月 20 日号の日医ニュ

ースに添付の調査票を同梱して実施いたしますが、一度ご返送いただいた場合は、

再度ご返送いただく必要はございません。 
また、紙媒体での提供が不要と回答いただきました会員の先生方には、順次紙媒

体での提供を停止させていただきますが、ご希望によりいつでも再開は可能となっ

ております。 
つきましては、貴職におかれましては本調査へのご協力につきまして、会員の先

生方にご周知賜りたくご高配のほどよろしくお願い申し上げます。 



バーコード宛名ラベル貼付欄

日本医師会雑誌・日医ニュースの提供方法
に関するアンケート調査票

（締切　平成30年3月31日）
＊日本医師会雑誌通常号、特別号、日医ニュースについて、

下記の項目の該当する□内に✓を付したうえで必ずご
返送ください。

＊ご不要の場合、同梱物（ポスター等）もお送りできなく
なりますことにご留意ください。

　（１）日本医師会雑誌 通常号
□ 紙媒体不要　　□ 紙媒体を希望

　（２）日本医師会雑誌 特別号
□ 紙媒体不要　　□ 紙媒体を希望

　（３）日医ニュース
□ 紙媒体不要　　□ 紙媒体を希望

御協力ありがとうございました。

平成29年12月
会員各位

公益社団法人 日本医師会

日本医師会雑誌・日医ニュースの提供方法に関する
アンケート調査へのご協力について（依頼）

　先生におかれましては、平素より日本医師会雑誌（日医雑誌）、日医ニュースをご愛

読いただき厚く御礼申し上げます。

　本会といたしましては、今後とも日医雑誌、日医ニュースの内容の充実に努めてま

いる所存ですが、会員の先生方からは、昨今のICT化の促進等により、従来の紙媒体形

式による提供よりも、ホームページなど、電子化された媒体での閲覧のご希望もいた

だいております。

　このように、個々の会員の先生方のニーズに応じた対応をとるとともに、本会の財

政状況の観点も踏まえて、日医雑誌並びに日医ニュースの提供方法について、ご意向

をうかがうべく調査を実施することといたしました。

　本調査につきましては、既に、平成29年4月から5月にかけて行い、その結果約半

数の先生方からご回答をいただきました。しかしながら、まだ約半数の先生方が未回

答の状況から、平成29年10月末日現在でご回答いただいていない先生方を対象に、

あらためてアンケート調査へのご協力をお願いすることにいたしました。

　なお、紙媒体での提供が不要とご回答いただきました会員の先生方には、順次紙媒

体での提供を停止させていただきますが、いつでも再開は可能となっております。

　つきましては、返信用のハガキを切り取り、ご回答を記入の上返送賜りますようお

願い申し上げます。

　な お、本 調 査 は、12月20日 号、平 成30年1月20日 号、同2月20日 号 の 日 医

ニュースに同梱して実施いたしますが、一度ご返送いただいた場合は、再度ご返送い

ただく必要はございませんので、予めご了承のほどお願い申し上げます。

✂

切

り

取

り

線

✂ 切 り 取 り 線

見 本



郵　便　は　が　き

1 1 3 - 8 7 9 0

〔宛先〕

東京都文京区本駒込2-28-16
公益社団法人日本医師会
 経理課　行

本郷局承認

2137

差出有効期間
平成30年12月
31日まで
（切手不要）✂

切

り

取

り

線

切 り 取 り 線 ✂

日本医師会 e-Library

日本医師会会員向け
電子書籍サービス

http://jmalib.med.or.jp/support@jmalib.med.or.jpお問い合わせ 詳細はこちら

 日 医 L i b の ご 利 用 に は
「日医会員 ID」とは別に日医Libユーザー登録 が必要です

まず は
 登 録！

※日医会員限定書籍のダウンロードに必要な
日医会員IDとは異なります。日医Libアプ
リ利用のためのユーザー名となります。

ご希望のユーザー名を登録してください。

ご希望のパスワードを登録してください。
※日医会員限定書籍のダウンロードに必要な

日医 会 員のパスワードとは 異 なります。   
日医 Libアプリ利用のためのパスワードと
なります。

医療政策シンポジウム

一般公開

日本医師会雑誌

会員限定

医療政策講演録

会員限定

医師の職業倫理指針

一般公開

日医総研シンポジウム

一般公開

DOCTOR-ASE

一般公開 一般公開

HPVワクチン接種後に生じた
症状に対する診療の手引き

会員限定

日本医師会雑誌 特別号

JMAJ

一般公開

No.1310より収載

収載書籍
続々

  追加中！

日医ニュース

ニ チ イ リ ブ

日 医Libは、日 医 雑 誌 をはじめ
日本医師会発行の各種刊行物を
スマートフォン、タブレット、PCで
読める電子書籍サービスです

見 本




